Дело № 1-34/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 апреля 2017 года г. Орел

Орловский районный суд Орловской области в составе

председательствующего судьи Худова Ю.А.,

при секретаре Лозиной О.С.

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Орловского района Орловской области Китаевой О.В., ст. помощника прокурора Орловского района Орловской области Стебакова Д. Г.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников подсудимого ФИО1 - адвоката Бигдая Г.Е., представившего удостоверение № и ордер № от Дата, адвоката Панасюка А.Н., представившего удостоверение № и ордер №н от Дата, 

защитников подсудимого ФИО2 - адвоката Майоровой Д.П., представившей удостоверение № и ордер № от Дата, адвоката Ставцевой Е.В., представившей удостоверение № и ордер №н от Дата,

защитников подсудимого ФИО3 - адвоката Моисеева В.В., представившего удостоверение № и ордер № от Дата, адвоката Калашникова М.М., представившего удостоверение № и ордер №н от Дата,

переводчика ФИО4,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1 Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее техническое образование, неработающего, женатого, имеющего малолетних детей 2010, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2 Дата года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, имеющего временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, не работающего, холостого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3 Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не работающего, не женатого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО5 ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ФИО5 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в период времени до Дата в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, через сеть «Интернет» и посредством сотовой связи с неустановленными следствием лицами под псевдонимами «Костя-Дано» и «Саид - Саша», получили предложение от неустановленного следствием лица под псевдонимом «Саид-Саша» о сбыте наркотического средства - героина.

Далее, ФИО1 в период времени до 13 часов 55 минут Дата совместно с ФИО2 приобрели у неустановленного лица с целью последующего сбыта наркотическое средство - героин массой не менее 341,66 грамма, что относится к крупному размеру. 

После этого ФИО1 и ФИО2 доставили наркотическое средство «героин» на автомобиле AUDI А4, г/н № RUS, под управлением ФИО1 на территорию 

<

адрес>. 

Затем Дата в период времени с 11 часов 33 минут по 13 часов 55 минут ФИО1, действуя совместно с ФИО2, в период времени с 11 часов 33 минут по 11 часов 40 минут Дата часть наркотического средства - героин, общей массой 60,6 грамма, расфасованного в десять свертков из полимерного материала массами 5,85г, 6,09г, 6,02г, 6,11г, 6,32г, 5,93г, 6,20г, 5,91г, 6,04г, 6,13г, поместил под камень у юго-восточного угла нежилого строения, расположенного на расстоянии 8,25 м от юго-западного угла и 15,6 м от юго-восточного угла трансформаторной подстанции № по пер. Пищевому 

<

адрес>, для последующего сообщения о месте нахождения закладки членам преступной группы с целью его сбыта потребителям бесконтактным способом.

После этого Дата в период времени с 11 часов 40 минут по 11 часов 45 минут ФИО2, действуя совместно и согласованно в группе лиц с ФИО1, поместил часть наркотического средства - героин, массой 64,27 грамма, расфасованного в тридцать свертков из полимерного материала массами 2,20г, 1,76г, 2,09г, 2,21г, 2,06г, 2,10г, 2,07г, 2,12г, 2,23г, 2,23г, 2,25г, 2,12г, 2,03г, 1,97г, 2,06г, 2,05г, 2,16г, 1,90г, 2,51г, 2,16г, 1,85 г, 2,25г., 2,12г, 2,15г, 2,29г, 2,23г, 2,04г, 2,11г, 2,22г, 2,73г, в тайник, расположенный в расщелине у основания фундамента западной стены 

<

адрес> на расстоянии 52,58 метра от северо-западного угла данного дома в южном направлении и 3,7 м от юго-западного угла того же дома, с целью последующей передачи данных о месте нахождения наркотических средств членам преступной группы для последующего непосредственного его сбыта потребителям бесконтактным способом.

Затем, Дата в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 50 минут ФИО1, реализуя совместный преступный умысел с ФИО6, поместил часть наркотического средства - героин, массой 64,7 грамма в тридцати свертках из полимерного материала массами 2,17г, 2,12г, 2,54г, 2,05г, 2,34г, 2,15г, 2,09г, 2,11г, 2,19г, 2,17г, 2,02г, 2,08г, 2,30г, 2,00г, 2,34г, 2,11г, 1,94г, 2,05г, 1,99г, 2,11г, 2,10г, 2,39г, 2,08г, 2,17г, 2,23г, 2,24г, 2,16г, 2,05г, 2,14г, 2,27г, под угол металлического контейнера у 

<

адрес> с целью последующей передачи данных о месте нахождения наркотических средств членам преступной группы для последующего его сбыта потребителям бесконтактным способом.

После этого Дата в период времени с 11 часов 33 минуты по 11 часов 50 минут ФИО1 совместно с ФИО2, с целью последующего сбыта, поместили под бетонную плиту на расстоянии 32,5 м от угла 

<

адрес> и 21,2 м от северо-западного угла указанного дома не менее 11 свертков с героином массами 1,99г, 2,11г, 1,94г, 2,39г, 1,98г, 2,19г, 2,00г, 2,08г, 2,31г, 1,93г, 1,93г, общей массой не менее 22,85 грамм.

Осуществив размещение вышеуказанных наркотических средств в указанных местах, ФИО1 совместно с ФИО2 сообщили об этом лицу под псевдонимом «Саид-Саша», который Дата в период времени с 13 часов 07 минут до 13 часов 42 минут по телефону передал ФИО3 информацию о месте нахождения тайника, расположенного у 

<

адрес> по переулку 

<

адрес>, где находилось 11 свертков с героином массами 1,99г, 2,11г, 1,94г, 2,39г, 1,98г, 2,19г, 2,00г, 2,08г, 2,31г, 1,93г, 1,93г, общей массой не менее 22,85 грамм, после чего ФИО3 в период времени с 13 часов 37 минут до 13 часов 42 минут указанное наркотическое средство изъял из данного тайника для последующего сбыта потребителям бесконтактным способом. 

Оставшуюся часть героина общей массой 129,24 грамма массами 2,66г, 2,14г, 2,49г, 2,23г, 2,16г, 2,25г, 2,30г, 2,25г, 2,13г, 2,03г, 2,13г, 2,04г, 1,99г, 2,08г, 2,14г, 2,20г, 2,07г, 2,42г, 2,28г, 2,17г, 2,34г, 2,07г, 2,13г, 2,31г, 2,04г, 1,74г, 2,16г, 2,13г, 1,70г, 2,45г,,10г, 2,13г, 2,22г, 2,02г, 2,17г, 1,87г, 2,11г, 2,19г, 2,13г, 2,12г, 2,28г, 2,03г, 2,02г, 2,18г, 1,96г, 2,18г, 2,09г, 2,13г, 2,08г, 2,25г, 2,08г, 2,04г, 2,13г, 2,23г, 2,20г, 2,02г, 2,17г, 2,15г, 2,09г, 2,64г ФИО1 совместно с ФИО2 и неустановленными следствием лицами под никнеймом «Костя-Дано» и под псевдонимом «Саид - Саша», незаконно хранили в целях сбыта при себе до момента их задержания сотрудниками управления УФСКН РФ по Орловской области, до 13 часов 35 минут Дата.

Однако свои преступные действия на незаконный сбыт героина ФИО1 и ФИО2 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с тем, что Дата в 13 часов 35 минут у 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками УФСКН России по Орловской области. 

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт героина, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В январе 2016 года он, находясь по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» получил предложение от неустановленного следствием лица под псевдонимом «Костя-Дано» сбывать героин посредством закладок, на что ФИО3 согласился.

Реализуя совместный преступный умысел, в период времени до 10 часов 00 минут Дата при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО7 приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство - героин массой не менее 3,5 грамма, что относится к крупному размеру. 

После этого ФИО3 Дата в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 05 минут сверток с приобретенным героином массой 1,65 грамма поместил за верхний наличник дверного проёма 

<

адрес> с целью сбыта.

Однако свои преступные действия на незаконный сбыт героина ФИО3, действовавший совместно и согласованно в группе лиц с неустановленными следствием лицами под никнеймом «Костя-Дано» и под псевдонимом «Саид - Саша», использующим аккаунт в сети интернет «SamirSamirov», не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что указанное наркотическое средство героин массой 1,65 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления ФСКН России Дата в период времени с 10 часов 20 минут по 11 часов 00 минут.

Далее, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, Дата в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 33 минуты поместил за металлический почтовый ящик №, в подъезде № 

<

адрес> сверток с героином массой 1,85 грамма, предназначенный для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом.

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства. ФИО3 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что указанное наркотическое средство было изъято из оборота сотрудниками Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> у приобретателя ФИО8 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» Дата в период времени с 12 часов 15 минут по 13 часов 00 минут.

Затем, в период времени с 11 часов 22 минут по 11 часов 43 минут Дата, находясь в гаражном кооперативе, расположенном в районе 

<

адрес> он, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство - героин, общей массой не менее 44,41 грамма, находящееся в полимерном прозрачном пакете с не менее, чем двадцатью, свертками массами 2,63г, 2,16г, 1,42г, 2,29г, 2,46г, 2,28г, 2,04г, 2,35г, 2,43г, 2,14г, 2,25г, 2,48г, 2,43г, 2,15г, 2,30г, 1,90г, 2,40г, 2,70г, 2,35г, 1,25г, часть которого массой 43,16 грамма массами соответственно: 2,63г, 2,16г, 1,42г, 2,29г, 2,46г, 2,28г, 2,04г, 2,35г, 2,43г, 2,14г, 2,25г, 2,48г, 2,43г, 2,15г, 2,30г, 1,90г, 2,40г, 2,70г, 2,35г поместил под строительный мусор. 

Однако свои преступные действия на незаконный сбыт героина он не довел до конца, поскольку в период времени с 15 часов 46 минут по 16 часов 26 минут Дата в ходе проведения сотрудниками УФСКН РФ по 

<

адрес> ОРМ «наблюдение» наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Затем Дата в 14 часов 47 минут ФИО9 поместил в электрическом щитке на шестом этаже второго подъезда 

<

адрес> сверток из полимерного материала с героином массой 1,25 грамма, предназначенный для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом.

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт героина массой 1,25 грамма, ФИО3 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что указанное наркотическое средство было изъято из оборота сотрудниками УФСКН РФ по 

<

адрес> ОРМ у приобретателя ФИО10 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» Дата в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, подтвердил дату, время и место, где были сделаны закладки, согласно предъявленному обвинению, в содеянном раскаялся. С ФИО3 он не знаком, никогда не контактировал с ним ни лично, ни по телефону.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, подтвердил дату, время и место, где были сделаны закладки, согласно предъявленному обвинению, в содеянном раскаялся. С ФИО3 он не знаком, никогда не контактировал с ним ни лично, ни по телефону.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал в полном объеме, подтвердил дату, время и место, где были сделаны закладки, согласно предъявленному обвинению, в содеянном раскаялся. Деньги за осуществление закладок переводились ему на Qiwi-кошелек, оплачивался день, в который он делал закладки. После того, как закладывал наркотическое средство, он отправлял сообщение по программе «Вайбер» о том, по какому адресу сделал закладку. С лицом по имени «Саша-Саид» он лично не знаком, общался с ним только по телефону. «Саша-Саид» по телефону сообщал ему адрес, где нужно забрать наркотик, а потом также по телефону сообщал адреса, по которым нужно сделать закладки. Наркотическое средство он не расфасовывал, забирал наркотик, уже расфасованный по сверткам. Весы, которые нашли у него дома, ему подарил друг. Ни с ФИО1, ни с ФИО2 он никогда не общался и лично с ними не знаком.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО3 от Дата, Дата он в очередной раз через тайник, расположенный за одним из гаражей, находящихся между домом № по 

<

адрес> и объездной дорогой, забрал наркотическое средство. Адрес данного тайника с наркотическим средством ему сообщил известный ему как «Саид» мужчина, в данном тайнике находилось 40 расфасованных доз, каждая из которых примерно по 2 грамма весом. По указанию Саида в ходе разговора по мобильному телефону он 20 доз перепрятал за другой гараж с задней стороны, данный гараж расположен в первом ряду от Орловской объездной дороги 2-м по счету справа или слева. Другие 20 доз наркотика он разместил в тайники, расположенные в разных домах 

<

адрес>. 

Также Дата он поместил наркотик в тайник, расположенный в электрическом щитке тамбура 

<

адрес> 6 этажа 2 подъезда 

<

адрес>. Адрес тайников с наркотиком он отослал мужчине, известному ему как Саид с использованием интернет программы «Viber» со своего планшета. За это Саид перечислил ему как заработную плату денежные средства в сумме 3000 рублей (т.6 л.д. 169-172).

Дата примерно в 13.00 часов он в очередной раз забрал из тайника, расположенного под бетонной плитой, находящейся с мусорным баком в близи 

<

адрес> по переулку Пищевому 

<

адрес>, наркотическое средство. Адрес тайника с наркотическим средством сообщил мужчина, известный ему как Саид, в указанном тайнике находилось 30 идентичных черных пакетиков с наркотиком, обернутым в полимерный прозрачный пакет и обмотанным липкой лентой скотч коричневого цвета. Об этом он сообщил Саиду, а тот в свою очередь указал ему поместить наркотик в разные тайники и сообщить ему адреса. Далее он стал раскладывать наркотики по тайникам и сообщать Саиду (т.6 л.д.173-174).

Помимо признания подсудимыми вины, виновность ФИО1, ФИО2, ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Так, согласно протоколу изъятия предметов Дата в период времени с 13.55 часов по 15.00 часов в автомбиле ФИО11, припаркованном в 30 метрах от 

<

адрес>, у ФИО2 из правого нижнего бокового кармана куртки изъят полимерный сверток светло-коричневого цвета из липкой ленты скотч с содержимым внутри (т.2 л.д.185-192).

Согласно протоколу изъятия предметов Дата в период времени с 15 часов 01 минуты по 16 часов 00 минут в автомобиле Рено Логан, г/н № рус, припаркованном в 23 метрах от западного угла 

<

адрес>, у ФИО1 во внутреннем правом кармане куртки обнаружен и изъят полимерный сверток светло-коричневого цвета из липкой ленты скотч с веществом внутри (т.2 л.д.156-165). 

Согласно протоколу изъятия предметов Дата в 

<

адрес> в период с 17.50 часов по 18.30 часов в автомобиле Рено Логан, г/н № рус, припаркованном у 1 подъезда 

<

адрес>, произведено изъятие у ФИО3 из правого внутреннего кармана куртки 11 свертков с содержимым внутри, 5 из которых выполнены из полимерного материала серого цвета и 6 выполнены из фольги (т.3 л.д.3-12).

Как видно из протокола обследования участков местности, Дата в период времени с 15 часов 46 минут по 16 часов 26 минут проведено обследование участка местности, где находится металлический гараж. На расстоянии 20 см от южного угла указанного гаража синего цвета с северо-восточной стены под строительным мусором на поверхности земли обнаружен полимерный прозрачный бесцветный пакет, внутри которого имеется 19 свертков из полимерного материала синего цвета, в которых содержится вещество внутри. Обнаруженный прозрачный бесцветный пакет, внутри которого имеется 19 свертков из полимерного материала синего цвета, в которых содержится вещество внутри, был изъят и помещен в полимерный пакет типа файл, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, опечатана биркой (т.1 л.д.220-224). 

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств Дата в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 20 минут старшим оперуполномоченным 1 отдела оперативной службы УФСКН РФ по Орловской области майором полиции Свидетель №12 произведено обследование участка местности с находящимся на нем металлическим контейнером коричневого цвета, расположенного на расстоянии 25,1 м от юго-восточного угла 

<

адрес> и 9,5 метров от северо-восточного угла 

<

адрес>. При обследовании у бетонного блока, на котором установлен металлический контейнер, обнаружен и изъят полимерный сверток, оклеенный липкой лентой типа скотч коричневого цвета (т.2 л.д.48-54).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, Дата в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 55 минут произведено обследование участка местности у западной стены 

<

адрес>. В ходе обследования из расщелины на поверхности земли у основания фундамента на расстоянии 52,58м от северо-западного угла 

<

адрес> под фрагментом бетона обнаружен полимерный сверток, оклеенный липкой лентой типа скотч коричневого цвета, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью черного цвета. На нить была помещена бирка, на которой присутствующие поставили свои подписи. При дальнейшем обследовании данного участка местности ничего не обнаружено. В ходе обследования производилась фотосъемка (т.2 л.д.84-90).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и фототаблице к нему, Дата в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 10 минут старшим оперуполномоченным 1 отдела оперативной службы УФСКН РФ по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №12 произведено обследование участка местности, в ходе которого составлен соответствующий протокол, согласно которому Дата в период времени с 15.00 часов по 15.10 часов был обследован участок местности у южной стены 

<

адрес>, а также имевшиеся на поверхности земли бетонные плиты размером 6 м х 1,2 м, юго-западный угол которого находится на расстоянии 32,5 м от северо-восточного угла 

<

адрес>, на 21,2 м от северо-восточного угла 

<

адрес> и 21,2 м от северо-западного угла указанного дома. В ходе обследования указанного участка местности ничего не обнаружено и ничего не изымалось, каких либо замечаний к составленному протоколу не было (т.2 л.д.142-147).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств Дата в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 50 минут старшим оперуполномоченным 1 отдела оперативной службы УФСКН РФ по Орловской области майором полиции Свидетель №12 был осмотрен участок местности вдоль восточной стены не жилого строения, находящегося вблизи трансформаторной подстанции № по 

<

адрес> В ходе обследования у юго-восточного угла указанного строения, расположенного на расстоянии 8,25 м от юго-западного угла трансформаторной подстанции № по переулку 

<

адрес> и 15,6 м от юго-восточного угла трансформаторной подстанции находился камень размером порядка 0,6м х 0,5м, под которым был обнаружен и изъят полимерный сверток, оклеенный липкой лентой скотч коричневого цвета (т.2 л.д.118-124).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен изъятый у ФИО10 пакет полиэтиленовый, опечатанный биркой с оттиском печати и пояснительным текстом. При вскрытии пакета в нем обнаружены элементы первичной упаковки в виде частей полиэтилена синего цвета, а также 1 бумажных сверток, внутри которого находится порошкообразное и в виде комочков вещество светло-бежевого цвета (т. 2 л.д.10-15).

Согласно протоколу осмотра предметов был осмотрен изъятый у ФИО2 пакет полиэтиленовый. При вскрытии пакета в нем обнаружены элементы первичной упаковки, а также 30 бумажных свертков, внутри которых находится порошкообразное и в виде комочков вещество светло-бежевого цвета (т.2 л.д.203-206).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены изъятые у ФИО3 элементы первичной упаковки в виде частей полиэтилена черного цвета и пищевой фольги, а также 11 бумажных свертков, внутри которых находится порошкообразное и в виде комочков вещество светло-бежевого цвета (т. 3 л.д.34-39).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрено наркотическое средство - героин и элементы первичной упаковки, изъятые у основания фундамента 

<

адрес>, а именно 30 бумажных свертков, внутри которых находится порошкообразное и виде комочков вещество светло-бежевого цвета (т.2 л.д.98-102).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены изъятые у ФИО1 элементы первичной упаковки в виде частей полиэтилена черного цвета и ленты скотч коричневого цвета, а также 30 бумажных свертков, внутри которых находится порошкообразное и в виде комочков вещество светло-бежевого цвета (т. 2 л.д.176-179).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрено наркотическое средство героин, изъятое Дата в 19 свертках в ходе ОРМ на участке в близи домов № и № по 

<

адрес> (т.1 л.д.234-235).

Согласно протоколу досмотра транспортного средства от Дата, в 15 метрах от угла 

<

адрес> в присутствии ФИО1 досмотрен находившийся под его управлением автомобиль Ауди А4 г/ А150 УК 177 рус. В ходе досмотра автомобиля из его салона изъяты кассовые чеки, сим-карты к мобильным телефонам (т. 2 л.д. 212-220).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены планшетный компьютер Samsung, мобильный телефон Nokia, смартфон ZTE, изъятые у ФИО3 

Планшетный компьютер SAMSUNG модель GT-P3100 в корпусе серого цвета, в котором имеется сим-карта компании Мегафон 8970102 025 331 3075 2 4G + ISIM, а так же карта памяти на 16 GB, при попытке включить не реагирует на включение, при подсоединении планшетного компьютера к зарядному устройству его включение не происходит. 

Мобильный телефон NokiaMicrosoftMobileModel 105 в корпусе черного цвета при включении не реагирует, при подсоединении зарядного устройства происходит запуск телефона, в телефоне имеется сим-карта оператора сотовой связи Билайн. При входе в меню мобильного телефона в принятых смс-сообщениях имеются сообщения от Саид с содержимым: Переулок пищевой 6 отправитель Саид + 9929003991304 передано Дата в 11 часов 13 минут 16 секунд. Помимо указанной имеются иные смс-сообщения, в смс-сообщениях в разделе переданные имеются сообщение следующего содержания 89202815949 брат это вайбер номер, написанное ФИО3 Саиду на № Дата в 14 часов 20 минут 35 секунд. 

В отделе принятые вызовы имеется вызов Саид 16.05 часов Дата, а также вызов + 992937705735 в 17.50 часов Дата.

В отделе набранные номера Саид от 15 часов 04 минуты Дата, +992937705735 в 17 часов 18 минут Дата. 

Непринятые +9 929 003 912 68 в 11 часов 07 минут Дата, +7 929 966 23 21 в 15 часов 52 минуты Дата. 

На экране смартфона ZTEBladeAF3 имеются видимые повреждения в виде разбития стекла, при открытии задней крышки смартфона обнаружено, что в смартфоне имеются две сим-карты компании Мегафон и карта памяти на 16 Gb. 

В ходе осмотра журнала вызовов смартфона имеется пропущенный вызов от Дата в 15 часов 05 минут с номера + 

<

***> (Саид), имеется исходящий вызов от Дата на № Саид3, пропущенный вызов от Дата в 19 часов 49 минут + 

<

***> (Саид). В телефонной книге смартфона имеются три записи с именем Саид 8 903 029 33 23, Саид + 992907901551 Саид 3 + 992907901551, также на смартфоне имеется прайс лист SonyShop с указанием цен и видов наркотических средств, имеется ряд фотографий, на которых изображены места закладок наркотического средства, а также фасовки с предположительно наркотическим средством, помещенным в пакеты паз выступ, свертки из фольги с наркотическим средством и электронные весы, изъятые в последствии у ФИО3 (т.4 л.д.206-239).

По заключению эксперта № от Дата, на поверхности весов обнаружены следовые количества психотропного вещества декстрометорфана (т.3 л.д.161-164).

Согласно заключению эксперта № от Дата проведено исследование вещества, изъятого Дата в ходе личного досмотра ФИО2 Согласно выводам экспертизы порошкообразное и в виде комочков вещество светло-бежевого цвета, представленное на исследование, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), морфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин, и является наркотическим средством - героин. Масса наркотического средства составила 2,65г, 2,13г, 2,48г, 2,22г, 2,15г, 2,24г, 2,29г, 2,24г, 2,12г, 2,02г, 2,12г, 2,02г, 1,98 г, 2,07г, 2,13г, 2,19г, 2,06г, 2,41г, 2,27г, 2,16г, 2,33г, 2,06г, 2,12г, 2,30г, 2,03г, 1,73г, 2,15г, 2,12г, 1,69г, 2,44г (т. 3 л.д. 210-216).

По заключению эксперта № от Дата вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» Дата с поверхности земли у основания фундамента 

<

адрес> в виде комочков светло-бежевого цвета, представленное на исследование, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), морфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством - героин. Масса наркотического средства составила 2,19г, 1,75г, 2,08г, 2,20г, 2,05г, 2,09г, 2,06г, 2,11г, 2,22г, 2,22г, 2,24г, 2,11г, 2,02г, 1,96г, 2,05г, 2,04г, 2,15г, 1,89г, 2,50г, 2,15г, 1,84г, 2,24г, 2,11г, 2,14г, 2,28г, 2,22г, 2,03г, 2,10г, 2,21г, 2,72г (т.3 л.д. 232-238).

Согласно заключению эксперта № от Дата проведено исследование содержимого 19 свертков с порошкообразным веществом и элементов первоначальной упаковки, изъятых в ходе проведения ОРМ у 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>. Согласно выводам эксперта, представленные на исследование вещества содержат в своем составе героин (диацетилморфин), морфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством - героин. Масса наркотического средства составила 2,62г, 2,15г, 1,41г, 2,28г, 2,45г, 2,27г, 2,03г, 2,34г, 2,42г, 2,13г, 2,24г, 2,47г, 2,42г, 2,14г, 2,29г, 1,89г, 2,39г, 2,69г, 2,34г (т. 3 л.д. 254-260).

По заключению эксперта № от Дата, изъятое в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных» Дата из-под камня, находящегося у угла нежилого строения, расположенного вблизи здания трансформаторной подстанции №

<

адрес>, порошкообразное и в виде комочков вещество светло-бежевого цвета содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством героин. Масса наркотического средства составила 5,84г, 6,08г, 6,01г, 6,10г, 6,31г, 5,92г, 6,19г, 5,90г, 6,03г, 6,12г (т. 4 л.д. 10-16).

По заключение эксперта № от Дата, на исследование были представлены элементы первоначальной упаковки и 30 свертков с веществом, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 Порошкообразное и в виде комочков вещество светло-бежевого цвета содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством героин. Масса наркотического средства составила 2,09г, 2,12г, 2,21г, 2,01г, 2,16г, 1,86г, 2,10г, 2,18г, 2,12г, 2,11г, 2,27г, 2,02г, 2,01г, 2,17г, 1,95г, 2,17г, 2,08г, 2,12г, 2,07г, 2,24г, 2,07г, 2,03г, 2,12г, 2,22г, 2,19г, 2,01г, 2,16г, 2,14г, 2,08г, 2,63г (т.4 л.д. 32-38).

Согласно заключению эксперта № от Дата исследованы 30 свертков с веществом и элементами первоначальной упаковки, изъятые в ходе ОРМ Дата по пер. Пищевому 

<

адрес>. Порошкообразное и в виде комочков вещество светло-бежевого цвета, представленное на исследование, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством героин. Масса наркотического средства составила 2,16г, 2,11г, 2,53 г, 2,04г, 2,33г, 2,14г, 2,08г, 2,10г, 2,18г, 2,16г, 2,01г, 2,07г, 2,29г, 1,99г, 2,33г, 2,10г, 1,93г, 2,04г, 1,98г, 2,10г, 2,09г, 2,38г, 2,07г, 2,16г, 2,22г, 2,23г, 2,15г, 2,04г, 2,13г, 2,26г (т. 4 л.д. 90-95).

По заключению эксперта № от Дата, исследованные 11 свертков с порошкообразным и виде комочков веществом светло-бежевого цвета, изъятые у ФИО3 в ходе ОРМ «наблюдение», содержат в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством героин. Масса наркотического средства составила: 1,98г, 2,10г, 1,93г, 2,28г, 1,97г, 2,18г, 1,99г, 2,07г, 2,30г, 1,92г, 1,92 (т.4 л.д. 111-117).

Виновность подсудимых подтверждается также материалами ОРД.

Так согласно акту ОРМ «наблюдение» зафиксировано, что Дата в 11 часов 33 минуты у трансформаторной подстанции № по 

<

адрес> ФИО2 поместил под камень предмет, помещающийся в ладонь, после чего он и ФИО1 проследовали в сторону 

<

адрес> (т.2 л.д.117).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» зафиксировано, что Дата в 11 часов 40 минут примерно в 4 метрах от юго-западного угла 

<

адрес> 

<

адрес> в северном направлении, к которому подошли ФИО2 и ФИО1, ФИО2 поместил в бетонную расщелину, находящуюся у основания фундамента, предмет, помещающийся в ладонь, после чего он и ФИО1 проследовали за северо-западный угол д.6 по пер.

<

адрес> (т.2 л.д.83).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» зафиксировано, что Дата в 11 часов 45 минут под северо-восточный угол металлического контейнера коричневого цвета, расположенного примерно в 25 метрах от 

<

адрес> и в 9 метрах от северо-восточного угла 

<

адрес> ФИО1 в 11 часов 45 минут поместил предмет, помещающийся в ладонь, после чего ФИО1 и ФИО2 проследовали в сторону 

<

адрес> (т.2 л.д.47).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», зафиксировано, что Дата в 06 часов 05 минут под наблюдение был принят перекресток автодороги Москва - Белгород и 

<

адрес>.

Примерно в 11 часов 15 минут с трассы Москва - Белгород на 

<

адрес> повернул автомобиль Ауди светло - серого цвета, г.н. №, за рулем которого находился ФИО1, на переднем пассажирском сидении находился ФИО2 Наблюдаемый автомобиль проследовал на пер.

<

адрес>, где остановился на парковке, расположенной у трансформаторной подстанции № по пер. Пищевому 

<

адрес>, находящейся примерно в 30 метрах восточнее от 

<

адрес>, после чего было зафиксировано, как ФИО1 и ФИО2 проследовали к нежилому строению, находящегося примерно в 9 метрах в юго-западном направлении от трансформаторной подстанции № по пер. Пищевому 

<

адрес>, где ФИО2 примерно в 11 часов 33 минуты поместил под камень предмет, помещающийся в ладонь. Далее было зафиксировано, как при подходе к западной стене нежилого строения, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО2 примерно в 11 часов 40 минут поместил в бетонную расщелину, находящуюся у основания фундамента, предмет, помещающийся в ладонь, а затем проследовали к металлическому контейнеру у 

<

адрес>, где ФИО1 в 11 часов 45 минут поместил под угол контейнера предмет, помещающийся в ладонь. После этого ФИО1 и ФИО2 в 11 часов 50 минут вернулись в автомобиль Ауди и проследовали в сторону 

<

адрес>, где проехали в сторону ГСК и в 13 часов 32 минуты остановились примерно в 10 метрах от юго-западной стены 

<

адрес>. ФИО2 вышел из автомобиля, следом за ним вышел ФИО1 ФИО6 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции и досмотрены на предмет нахождения у них наркотических средств (т.2 л.д. 43-46).

При исследовании стенограммы телефонных переговоров, состоявшихся 04 и Дата между лицом, известным как «Саид», «Саша», использующим мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>, ФИО3, использующим мобильный телефон с абонентским номером №, ФИО1, ФИО2, использующими мобильный телефон с абонентским номером №, установлено, что речь идет о сбыте наркотических средств (т.3 л.д. 44-58).

При исследовании стенограммы содержания переписки посредством смс- сообщений, состоявшихся 05 и Дата, записанных на компакт диске рег. №, установлен факт общения между лицом, известным как «Саид», «Саша», и ФИО1, ФИО2, использующими мобильный телефон с абонентским номером №, также установлено, что разговор шел о местах закладок наркотических средств (т.2 л.д.154-155).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, исследованных в суде, следует, что она состоит в браке с ФИО1 с Дата. У нее с ФИО1 имеется трое совместных детей. За время проживания ФИО1 постоянно работает на стройках, в свободное время занимается частным извозом на личной автомашине Ауди-А4 (т.5 л.д.1-5).

Свидетель Свидетель №5 подтвердил, что Дата участвовал в качестве приглашенного гражданина при досмотре граждан в 

<

адрес>, а именно в гаражном кооперативе, названия которого он не помнит. Приехав в гаражный комплекс, он увидел подсудимых ФИО1 и ФИО6, серебристый автомобиль Ауди А4. Сначала проводился досмотр ФИО6, у которого был обнаружен сверток. ФИО6 пояснил, что это не его сверток, что ему его подкинули. Изъятый сверток был упакован, опечатан. Также был составлен протокол изъятия, в котором он и другой понятой расписались. Затем был произведен досмотр ФИО1. При досмотре у ФИО1 в кармане куртки был обнаружен сверток. Он также сказал, что сверток ему не принадлежит. Изъятый сверток был упакован, опечатан, на бирке расписались сотрудник УФСКН, он и еще один понятой. Также был составлен протокол изъятия, в котором он и другой понятой расписались. Также были изъяты мобильные телефоны, которые были упакованы, опечатаны, по факту изъятия были составлены протоколы, в которых он также расписался. Затем ФИО6 увезла скорая помощь, а сотрудники УФСКН в присутствии Саидова досматривали автомобиль Ауди А4, в котором ничего не было обнаружено.

Также Дата он присутствовал при досмотре ФИО3, которого задержали в районе 

<

адрес>. У него в рюкзаке были обнаружены 10 свертков.

Показания свидетеля подтверждаются материалами ОРД, согласно которым Дата в период времени с 15 часов 01 минуты по 16 часов 00 минут в автомобиле Рено Логан, г/н № рус, у 

<

адрес> ФИО1 во внутреннем правом кармане куртки обнаружен и изъят полимерный сверток светло-коричневого цвета из липкой ленты скотч с веществом внутри. Указанный сверток помещен в прозрачный полимерный пакет типа файл, горловина которого перевязана нитью, опечатан биркой с оттиском печати. Из левого внешнего нагрудного кармана куртки изъят мобильный телефон «Samsung», помещен в пакет, опечатанный биркой с оттиском печати и пояснительным текстом. Из нижнего левого кармана куртки изъято коричневое портмоне, внутри которого обнаружены две банковские карты «Сбербанк», а также паспорт на имя ФИО1 и свидетельство о регистрации транспортного средства (т.2 л.д.156-165). 

Согласно протоколу изъятия, Дата в период времени с 13.55 часов по 15.00 часов в автомобиле ФИО11, припаркованном в 30 метрах от 

<

адрес>, у ФИО2 из правого нижнего бокового кармана куртки изъят полимерный сверток светло-коричневого цвета из липкой ленты скотч с содержимым внутри. Из верхнего правого переднего кармана куртки ФИО2 изъят мобильный телефон «Alkatel» в корпусе бело-черного цвета. В нижнем левом кармане куртки ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефлефон «OYSTERS» в корпусе черного цвета (т.2 л.д.185-192).

Согласно протоколу изъятия, Дата в 

<

адрес> в период с 17.50 часов по 18.30 часов в автомобиле Рено Логан, г/н № рус, припаркованном у 1 подъезда 

<

адрес>, произведено изъятие у ФИО3 из правого внутреннего кармана куртки 11 свертков с содержимым внутри, 5 из которых выполнены из полимерного материала серого цвета и 6 выполнены из фольги. Изъятые свертки упакованы в прозрачный полимерный пакет. Из левого внутреннего кармана куртки был изъят планшет Samsung в чехле красного цвета с имеющейся в планшете сим-картой компании Мегафон №. Из правого наружного кармана куртки изъят телефон Нокиа с имеющейся в нем сим-картой Билайн №, телефон ZTE с имеющимися в телефоне сим-картами Мегафон 8 920 282 21 05. Из наружного левого верхнего кармана куртки были изъяты банковская карта «Сбербанк» VISA № (т.3 л.д.3-12).

Свидетель Свидетель №5 пояснил, что содержание протоколов соответствует действительности, в них стоят его подписи.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, исследованных в суде, следует, что он Дата по просьбе сотрудников наркоконтроля участвовал в досмотре граждан в п. 3наменка. На месте осмотра находилась автомашина марки «Ауди-А4» серебристого цвета. При досмотре ФИО6 в правом нижнем кармане надетой на нем куртки был обнаружен полимерный сверток светло коричневого цвета, из липкой ленты скотч с содержимым внутри, который в их присутствии сотрудником наркоконтроля был помещен в полимерный прозрачный пакет типа файл, который был перевязан бечевой черного цвета, к свободным концам которой была прикреплена бирка. По факту изъятого ФИО6 заявил, что сверток ему подкинули. Также у ФИО6 в верхнем правом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Алкатель» в корпусе бело-черного цвета, в левом наружном кармане обнаружен мобильный телефон марки «OYSTERS» в корпусе черного цвета, о чем был составлен протокол. При досмотре ФИО1 в кармане куртки, был обнаружен полимерный сверток светло-коричневого цвета, из липкой ленты скотч с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что сверток не его. При дальнейшем досмотре ФИО1 в левом внешнем нагрудном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе и чехле черного цвета, о чем был составлен протокол (т.2 л.д.236-241).

Свидетель Свидетель №3 показал, что в начале марта 2016 года он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» и наблюдал за участком местности в районе 

<

адрес> по пер. Пищевому 

<

адрес>. Им было зафиксировано, как к этому дому подошли ФИО1 и ФИО6. ФИО6 положил предмет, помещающийся в ладонь, в расщелину фундамента этого дома. После этого они ушли в неизвестном направлении.

Свидетель Свидетель №2 показал, что Дата он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение». Им было зафиксировано, что на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, около 11 часов утра прибыли ФИО1 и ФИО6, и ФИО1 поместил предмет, помещающийся в ладони, под угол контейнера, в это время ФИО6 стоял рядом. Контейнер был расположен метрах в 20-25 от 

<

адрес> и метрах в 10 от 

<

адрес>. Затем ФИО1 и ФИО6 ушли с этого участка местности. 

Свидетель Свидетель №8 показал, что в марте 2016 года он находился в должности начальника 1-го отдела оперативной службы УФСКН России по 

<

адрес>. Сотрудниками 1-го отдела документировалась преступная деятельность группы лиц, согласно оперативной информации причастных к незаконным поставкам, сбыту наркотического средства «героин» в крупном размере на территории 

<

адрес>. В состав данной группы согласно имеющимся материалам оперативно-розыскной деятельности входило лицо, исполняющее роль диспетчера, организатора, которое посредством сотовой связи, осуществляло переговоры с потребителями по поводу приобретения и продажи наркотического средства «героин», получения от потребителей наркотика денежных средств с использованием электронной платежной системы «Виза К. В.», координировало деятельность лиц, осуществляющих поставку наркотического средства «героин» на территорию Орловского региона и контролировало лиц, осуществляющих помещение наркотика в тайники. После этого лицо, осуществляющее помещение наркотика в тайники, с использованием Интернет-программы Telegram или WhatApp отправляло СМС-сообщения потребителям о месте нахождения разовых доз наркотика. Также было установлено, что в состав данной группы входили ФИО1 и ФИО6, которые привозили наркотик на территорию г. Орла, и ФИО7, который осуществлял помещение наркотика в тайники. 

Дата им совместно с Свидетель №7 проводилось ОРМ «наблюдение». Около 11 часов утра под наблюдение был прият автомобиль Ауди А4 серого цвета, который заехал на 

<

адрес> с объездной автодороги «Москва-Белгород». В данном автомобиле находились ФИО1 - за рулем, ФИО6 - на пассажирском месте. Они проследовали по 

<

адрес>, пер. Пищевому, где остановились на парковке около трансформаторской подстанции, недалеко от строения №. Затем они вышли из автомобиля и прошли к нежилому строению, находившемуся метрах в 10-20 от трансформаторской подстанции, где ФИО6 положил под большой камень предмет, помещающийся в ладонь. Затем ФИО1 и ФИО6 пошли в сторону 

<

адрес> по пер. Пищевому, где ФИО6 положил предмет, помещающийся в ладонь, в расщелину фундамента. Затем они пошли в сторону проезжей части, около которой стоял металлический контейнер. ФИО1 зашел за этот контейнер и положил по дно контейнера предмет, помещающийся в ладонь. После этого ФИО1 и ФИО6 вернулись в автомобиль, и проследовали в сторону 

<

адрес>, где доехали до гаражей, расположенных в районе 

<

адрес>, вышли из автомобиля и были задержаны сотрудниками УФСКН, произведен их досмотр, в ходе которого были изъяты сотовые телефоны и героин.

Кроме этого, Дата проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2. Около 9-10 часов утра из подъезда вышел ФИО3, сел в маршрутку, проехал до 

<

адрес>, вышел и по 

<

адрес> прошел в сторону 

<

адрес>, где зашел в один из подъездов двухэтажного 

<

адрес>. Спустя несколько минут ФИО3 вышел из этого подъезда, зашел в подъезд 

<

адрес> тот вышел из подъезда и проследовал пешком на ул. 

<

адрес>, где зашел в 1 подъезд 

<

адрес>. Затем ФИО7 зашел еще в один дом по этой улице, а потом проследовал к дому № по 

<

адрес>, зашел в подъезд №, поднялся на 4 этаж, где за обналичку в верхней части двери 

<

адрес> поместил предмет, помещающийся в ладонь. Впоследствии при обследовании указанного дверного проема был обнаружен сверток с веществом, как потом было установлено, героином. 

Свидетель Свидетель №10 показал, что Дата он совместно с сотрудниками УФСКН Свидетель №11 и Стецурой проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении гражданина ФИО3 В первой половине дня ФИО3 был принят под наблюдение при выходе из 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. Он проследовал к остановке общественного транспорта «Кинотеатр «Современник», сел в маршрутное такси и проехал в 

<

адрес>. Там он вышел из маршрутного такси и проследовал в гаражный кооператив в районе 

<

адрес>, где расположено почтовое отделение, по 

<

адрес> проследовал в гаражный кооператив, где прошел в первый, второй и третий ряды со стороны 

<

адрес> он вышел из гаражного кооператива и проследовал к находящимся рядом мусорным ящикам, некоторое время находился за этими ящиками, потом проследовал в восьмой подъезд 

<

адрес>, где находился без наблюдения. Через несколько минут он вновь вернулся в гаражный кооператив, где за вторым гаражом первого ряда поместил какой-то предмет на землю в мусор. Выйдя оттуда, он проследовал на остановку общественного транспорта, сел в маршрутное такси и проехал до остановки «Сквер танкистов» 

<

адрес>. Примерно через час он был принят под наблюдение на 

<

адрес> он вышел из одного из подъездов 

<

адрес>, после чего проследовал во второй подъезд 

<

адрес>, где поднялся на 6 этаж и зашел в тамбур квартир 59 и 60, открыл электрощиток, произвел какие-то манипуляции и сразу же вышел. Дата к данному месту примерно в обеденное время суток подошли граждане ФИО10 и ФИО12. ФИО12 зашел в тамбур, открыл электрощиток, что-то оттуда извлек и передал этот предмет ФИО10, которая была задержана при выходе из дома. При досмотре ФИО10 был обнаружен сверток с наркотическим средством «героин». Также он участвовал Дата в задержании ФИО6 и ФИО1.

Свидетель Свидетель №1 показал, что около года назад весной сотрудники УФСКН пригласили его и еще одну девушку поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативных мероприятий, как им поясняли, для обнаружения наркотических средств. Сотрудники УФСКН в их присутствии изъяли 3 или 4 свертка, замотанных в скотч, в разных местах в том числе на 

<

адрес> УФСКН изъяли свертки, упаковали и опечатали, составили протоколы изъятия, в которых они расписались. 

Показания свидетеля подтверждаются протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому Дата в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 20 минут был осмотрен участок местности с находящимся на нем металлическим контейнером коричневого цвета, расположенный на расстоянии 25,1 м от юго-восточного угла 

<

адрес> по переулку ФИО13 

<

адрес> и 9,5 метров от северо-восточного угла 

<

адрес> по переулку Пищевому 

<

адрес>. Под контейнером у бетонного блока, на который установлен контейнер, обнаружен и изъят полимерный сверток, оклеенный липкой лентой типа скотч коричневого цвета (т.2 л.д.48-54).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, Дата в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 55 минут у стены 

<

адрес> по переулку Пищевому 

<

адрес> на поверхности земли у основания фундамента на расстоянии 52,58 м от северо-западного угла 

<

адрес> по переулку Пищевому 

<

адрес> под фрагментом бетона обнаружен полимерный сверток, оклеенный липкой лентой типа скотч коричневого цвета, который был изъят сотрудниками УФСКН (т.2 л.д.84-90).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, Дата в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 50 минут вдоль восточной стены не жилого строения, находящегося вблизи трансформаторной подстанции № по пер. Пищевому 

<

адрес> на расстоянии 8,25 м от юго-западного угла трансформаторной подстанции № по переулку Пищевому под камнем обнаружен и изъят полимерный сверток, оклеенный липкой лентой скотч коричневого цвета (т.2 л.д.118-124).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, оглашенных в суде, видно, что Дата в ее присутствии сотрудниками УФСКН в период с 13.50 часов по 14.20 часов был осмотрен участок местности с находящимся на нем металлическим контейнером коричневого цвета, под которым у угла 

<

адрес> по переулку Пищевому 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток, оклеенный липкой лентой типа скотч коричневого цвета, который был изъят. 

В ходе обследования Дата в период с 14.25 часов по 14.55 часов был осмотрен участок местности у западной стены 

<

адрес> по переулку Пищевому 

<

адрес>. В ходе обследования на поверхности земли у основания фундамента под фрагментом бетона обнаружен полимерный сверток, оклеенный липкой лентой типа скотч коричневого цвета, который был изъят. 

В ходе обследования Дата в период с 15.15 часов по 15.50 часов местности вдоль восточной стены не жилого строения, находящегося вблизи трансформаторной подстанции № по пер. Пищевому 

<

адрес> на расстоянии 8,25 м от юго-западного угла трансформаторной подстанции № по переулку Пищевому, под камнем был обнаружен и изъят полимерный сверток оклеенный липкой лентой скотч коричневого цвета (т.2 л.д.76-78, 114-116, 136-138, 151-153).

Свидетель Свидетель №12 показал, в 2016 году он работал в УФСКН России по 

<

адрес>. В начале марта 2016 года он участвовал в обследовании четырех участков местности, изымал наркотические средства - три закладки вблизи 

<

адрес> по пер. Пищевому 

<

адрес>: одна закладка - под металлическим контейнером, вторая закладка - в стене бетонного забора, третья закладка - вблизи трансформаторной будки. Закладки представляли собой полимерные свертки шарообразной формы. 

Также он присутствовал при досмотре ФИО3, который проводился на ул. 

<

адрес> в районе ДОСААФ в этот же день. Досмотр проводился в присутствии понятых. У ФИО3 были изъяты свертки, часть - из фольги, часть - в полимерных пакетах, два телефона. По окончании досмотра был составлен протокол досмотра.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных с согласия сторон, видно, что Дата он участвовал совместно с начальником 1 отдела ОС УФСКН РФ по 

<

адрес> Свидетель №8 в проведении ОРМ - наблюдение. Ими было зафиксировано, как ФИО1 и ФИО2 проследовали к нежилому зданию, находящемуся примерно в 9 метрах в юго-западном направлении от трансформаторной подстанции № по пер. Пищевому 

<

адрес>, где ФИО2 примерно в 11 часов 33 минуты поместил под камень предмет, помещающийся в ладонь. Затем на подходе к западной стене нежилого строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО2 примерно в 11 часов 40 минут поместил в бетонную расщелину, находящуюся у основания фундамента, предмет, помещающийся в ладонь, после чего ФИО1 в 11 часов 45 минут поместил под северо-восточный угол контейнера предмет, помещающийся в ладонь. После этого ФИО1 и ФИО2 на автомобиле под управлением ФИО1 проследовали в 

<

адрес>. В ГСК по 

<

адрес> они вышли из машины, стали что-то отыскивать на земле и были задержаны сотрудниками УФСКН (т.4 л.д.262-265).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, оглашенных с согласия сторон, видно, что Дата года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО7, который в течении дня посетил ряд подъездов многоквартирных домов на территории 

<

адрес>, где делал закадки наркотического средства героина (т.5 л.д.34-38).

Проведя анализ исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

При таких данных суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3 общественно опасного деяния, отнесенного законом к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, данные об их личностях, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, а также характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

ФИО1 на учете в БУЗ ОО «Орловский наркологический диспансер», БУЗ ОО «Орловский психоневрологический диспансер» не состоит (т.5 л.д.222), состоит на учете врача - психиатра с 1997 года в Центре психических и наркологических заболеваний 

<

адрес> Республики Таджикистан с диагнозом: «остаточное явление перенесенной ранее тяжелой ЧМТ с периодическими психозами» (т. 5 л.д. 210), по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области характеризуется неудовлетворительно, как лицо, систематически нарушающее режим содержания (т. 5 л.д. 213), жалоб и замечаний по месту жительства на ФИО1 не поступало (т. 5 л.д. 220), имеет малолетних детей 2010, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 5 л.д. 217, 218), к административной ответственности не привлекался. 

Согласно заключению дополнительной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от Дата ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи с перенесенной ЧМТ с церебрастеническим синдромом и эмоциональной неустойчивостью. Об этом свидетельствуют данные о перенесенной им в 1997 году ЧМТ с потерей сознания. Как показал анализ материалов уголовного дела и данные настоящего обследования, на время инкриминируемых ему деяний у него не было признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них адекватные показания, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, участвовать в следственных действиях и в судебном заседании по уголовному делу. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 социальной опасности не представляет, поэтому в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.5 л.д. 250-252).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО2 на учете в БУЗ ОО «Орловский наркологический диспансер», БУЗ ОО «Орловский психоневрологический диспансер» не состоит (т.6 л.д.144), по месту постоянного проживания характеризуется удовлетворительно (т.6 л.д.145), к административной ответственности не привлекался. 

Согласно заключению амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от Дата ФИО2 хроническим психическим расстройством временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, психически здоров, на период инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст.22 УК РФ не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 социальной опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, признаков синдрома наркотической зависимости у ФИО2 не обнаружено, в лечении у нарколога не нуждается (т.6 л.д.159-161).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО3 на учете в БУЗ ОО «Орловский наркологический диспансер», БУЗ ОО «Орловский психоневрологический диспансер» не состоит (т.6 л.д. 225, 226), органами внутренних дел по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него со стороны населения не поступало (т.6 л.д. 233), к административной ответственности привлекался Дата - по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. (т.6 л.д.229-231).

Согласно заключению амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от Дата ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, психически здоров, мог на время инкриминируемых ему деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 социальной опасности не представляет, поэтому в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Под действие ст. 81 УК РФ не подпадает. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств у него в настоящее время не выявлено, в лечении у врача нарколога не нуждается (т.6 л.д.243-245).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 6 л.д. 168-169, 173-174), признание им вины, раскаяние в содеянном. 

Суд признает явку ФИО3 с повинной смягчающим обстоятельством, учитывая, что он сообщил правоохранительным органам о совершенном им противоправном деянии, не располагая на тот момент сведениями о том, что его причастность к совершению данного конкретного преступления органами предварительного расследования установлена (т. 6 л.д. 168-169, 173-174).

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания нет.

Принимая во внимание, роль виновных, их поведение после совершения преступления, учитывая, кроме того, активное содействие ФИО3 раскрытию преступления, суд признает указанные обстоятельства исключительными и при назначении наказания ФИО2, ФИО1, ФИО3 полагает необходимым применить положения ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание, что справедливое наказание должно соответствовать целям и задачам защиты прав и свобод человека и гражданина, интересов общества и государства, предупреждению совершения преступлений, как самим подсудимым, так и иными гражданами, в целях восстановления социальной справедливости, наказание подсудимым ФИО2, ФИО1, ФИО3 назначается в виде лишения свободы с учетом требований ст. 66 УК РФ, при этом с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

В срок наказания ФИО1 надлежит засчитать время задержания и содержания его под стражей в период с Дата по Дата включительно.

В срок наказания ФИО2 надлежит засчитать время задержания и содержания его под стражей в период с Дата по Дата включительно.

Суд считает возможным не применять к подсудимым ФИО2, ФИО1, ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полагая, что основного вида назначенного наказания достаточно для исправления подсудимых. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО2, ФИО1, ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, избранную в отношении ФИО2, ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд полагает необходимым вещественные доказательства: электронные весы c маркировкой QC PASS 300g/0,01g. - уничтожить; компакт диск CD-R №с с 22 аудио файлами прослушивания телефонных переговоров, компакт-диск №с с семью видео файлами «03032016_1104.wav», «03032016_1130 wav», «03032016_1130_wav», «03032016_1132 wav», «03032016_1133.wav», «03032016_1140.wav», «03032016_1145 wav»; компакт диск (CD-R) №с c 3 видео-файлами. Компакт диск (CD-R) №c с 12 аудио файлами; компакт диск (CD-R) № с тремя видео файлами; компакт диск (CD-R) № с одним видео файлом; диск CD-R №, 75-190-16 смс на котором имеются файлы, в числе которых текстовый документ смс переписки с номера 8 909 682 67 80 на №, датированный Дата и Дата - хранить при уголовном деле; 10 свертков с порошкообразным и в виде комочков веществом светло-бежевого цвета которое, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), морфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством героин, массами 5,83г, 6,07г, 6,00г, 6,09г, 6,30г, 5,91г, 6,18г, 5,89г, 6,02г, 6,11г, 30 свертков с порошкообразным и в виде комочков веществом светло-бежевого цвета которое, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), морфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством героин, массами 2,20г, 1,76г, 2,09г, 2,21г, 2,06г, 2,10г, 2,07г, 2,12г, 2,23г, 2,23г, 2,25г, 2,12г, 2,03г, 1,97г, 2,06г, 2,05г, 2,16г, 1,90г, 2,51г, 2,16г, 1,85 г, 2,25г., 2,12г, 2,15г, 2,29г, 2,23г, 2,04г, 2,11г, 2,22г, 2,73г в с элементами первичной упаковки, 30 свертков с порошкообразным и в виде комочков веществом светло-бежевого цвета которое, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), морфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством героин, массами 2,17г, 2,12г, 2,54г, 2,05г, 2,34г, 2,15г, 2,09г, 2,11г, 2,19г, 2,17г, 2,02г, 2,08г, 2,30г, 2,00г, 2,34г, 2,11г, 1,94г, 2,05г, 1,99г, 2,11г, 2,10г, 2,39г, 2,08г, 2,17г, 2,23г, 2,24г, 2,16г, 2,05г, 2,14г, 2,27 г. с элементами первичной упаковки, 19 свертков с порошкообразным и в виде комочков веществом светло-бежевого цвета которое, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), морфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством героин, массами 2,63г, 2,16г, 1,42г, 2,29г, 2,46г, 2,28г, 2,04г, 2,35г, 2,43г, 2,14г, 2,25г, 2,48г, 2,43г, 2,15г, 2,30г, 1,90г, 2,40г, 2,70г, 2,35г, общей массой 43,16 грамм с элементами первичной упаковки, 11 свертков с порошкообразным и в виде комочков веществом светло-бежевого цвета которое, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), морфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством героин, массой после производства экспертизы: 1,98г, 2,10г, 1,93г, 2,38 г, 1,97 г, 2,18г, 1,99г, 2,07г, 2,30г, 1,92г, 1,92 г - оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Орловскому району; планшетный компьютер Samsung, мобильный телефон Nokia, смартфон ZTE, изъятые у ФИО3 - передать по принадлежности; автомобиль Audi А4 государственный регистрационный знак №, переданный на ответственное хранение Свидетель №9, - оставить по принадлежности.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и с учетом ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с Дата. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с Дата по Дата, включительно. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

ФИО2 признать виновным по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и с учетом ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с Дата. Зачесть в срок наказания время содержания его под стражей с Дата по Дата, включительно. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

ФИО3 признать виновным по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и с учетом ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения 6 (шести) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Начало срока наказания ФИО3 исчислять с Дата.

Вещественные доказательства по уголовному делу: электронные весы c маркировкой QC PASS 300g/0,01g. - уничтожить; компакт диск CD-R №с с 22 аудио файлами прослушивания телефонных переговоров, компакт-диск №с с семью видео файлами «03032016_1104.wav», «03032016_1130 wav», «03032016_1130_wav», «03032016_1132 wav», «03032016_1133.wav», «03032016_1140.wav», «03032016_1145 wav»; компакт диск (CD-R) №с c 3 видео-файлами. Компакт диск (CD-R) №c с 12 аудио файлами; компакт диск (CD-R) № с тремя видео файлами; компакт диск (CD-R) № с одним видео файлом; диск CD-R №, 75-190-16 смс на котором имеются файлы, в числе которых текстовый документ смс переписки с номера 8 909 682 67 80 на №, датированный Дата и Дата - хранить при уголовном деле; 10 свертков с порошкообразным и в виде комочков веществом светло-бежевого цвета которое, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), морфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством героин, массами 5,83г, 6,07г, 6,00г, 6,09г, 6,30г, 5,91г, 6,18г, 5,89г, 6,02г, 6,11г, 30 свертков с порошкообразным и в виде комочков веществом светло-бежевого цвета которое, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), морфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством героин, массами 2,20г, 1,76г, 2,09г, 2,21г, 2,06г, 2,10г, 2,07г, 2,12г, 2,23г, 2,23г, 2,25г, 2,12г, 2,03г, 1,97г, 2,06г, 2,05г, 2,16г, 1,90г, 2,51г, 2,16г, 1,85 г, 2,25г., 2,12г, 2,15г, 2,29г, 2,23г, 2,04г, 2,11г, 2,22г, 2,73г в с элементами первичной упаковки, 30 свертков с порошкообразным и в виде комочков веществом светло-бежевого цвета которое, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), морфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством героин, массами 2,17г, 2,12г, 2,54г, 2,05г, 2,34г, 2,15г, 2,09г, 2,11г, 2,19г, 2,17г, 2,02г, 2,08г, 2,30г, 2,00г, 2,34г, 2,11г, 1,94г, 2,05г, 1,99г, 2,11г, 2,10г, 2,39г, 2,08г, 2,17г, 2,23г, 2,24г, 2,16г, 2,05г, 2,14г, 2,27 г. с элементами первичной упаковки, 19 свертков с порошкообразным и в виде комочков веществом светло-бежевого цвета которое, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), морфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством героин, массами 2,63г, 2,16г, 1,42г, 2,29г, 2,46г, 2,28г, 2,04г, 2,35г, 2,43г, 2,14г, 2,25г, 2,48г, 2,43г, 2,15г, 2,30г, 1,90г, 2,40г, 2,70г, 2,35г, общей массой 43,16 грамм с элементами первичной упаковки, 11 свертков с порошкообразным и в виде комочков веществом светло-бежевого цвета которое, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), морфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан, а также кофеин и является наркотическим средством героин, массой после производства экспертизы: 1,98г, 2,10г, 1,93г, 2,38 г, 1,97 г, 2,18г, 1,99г, 2,07г, 2,30г, 1,92г, 1,92 г - оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>; планшетный компьютер Samsung, мобильный телефон Nokia, смартфон ZTE, изъятые у ФИО3 - передать по принадлежности; автомобиль Audi А4 государственный регистрационный знак №, переданный на ответственное хранение Свидетель №9, - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд, через Орловский районный суд, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО1, ФИО2, ФИО3 - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий, как непосредственно, так и с использованием средств видеоконференции.

Председательствующий Ю. А. Худов